
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

7,
 2

2 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 267, DE 20 DE  MARÇO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.059089/13-49;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais do servidor Cristiano Rocha Ferreira, 

Técnico de Apoio Especializado/Transporte, matrícula 4238-2:

• 2.348 (dois mil, trezentos e quarenta e oito) dias de tempo de serviço e de 

contribuição  prestado à Iniciativa  Privada,  nos períodos de 21/12/1994 a 

22/10/1996  e  de  2/3/1998  a  2/10/2002,  computados  para  fins  de 

aposentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 103, inciso V da Lei 

nº 8.112/90;

• 527 (quinhentos e vinte e sete) dias de tempo de serviço e de contribuição 

prestado à Companhia de Desenvolvimento dos Vales do Rio São Francisco 

e Parnaíba (CODEVASF), no período de 12/8/2003 a 19/1/2005, para fins 

de aposentadoria, disponibilidade e licença-capacitação, de acordo com os 

arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990 e Acórdão 1.871/2003 – TCU- Plenário;

• 2.881 (dois mil, oitocentos e oitenta e um) dias de tempo de serviço e de 

contribuição  junto  ao  Ministério  Público  Federal  (MPF),  no  período  de 

24/1/2005  a  13/12/2012,  para  fins  de  aposentadoria,  disponibilidade  e 

licença-capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\267-13 013 - Cristiano Rocha Ferreira - Iniciativa Privada - CODEVASF - MPF.doc


